Soror tua, quam tu clarissimam vocas, cùm charissimam dicere clariùs posses, te salutatur ut compatrem: adeò ineptit illa in hoc ipso quod ineptire velle desinit, nisi sororis nostræ Locatellæ, quam apprimè gravidam esse scis, exemplo movebitur; nec enim ignoras hoc genus, pene adjeci dæmoniorum, exemplo ma-

gis quam ratione et auctoritate moveri.

Bene vale, mi suavissime, et consobrinus nostro, tum Baroni, cæterisque amicis nostris plurimam, si placet, ex me salutem. Iterum vale, et me, ut facis, ama.

point que cette espece, j'ay presque adjousté de demons, se laisse plutost diriger par l'exemple que par l'autorité et la rayson.

Adieu, mon cher frere, saluez de ma part, je vous en prie, nostre cousin et le Baron, et nos autres amys. Encore une fois adieu. Faites toujours ce que vous faites; ayez-moy.

XVI.

S. François de Sales, à son pere.

Saint François s'excuse aupres de son pere de rester tousjours à prescher dans le Chablais, et le prie de ne pas attribuer sa perseverance à la desobeysance.

1595.

MON TRES-HONNORÉ PERE,

Si Roland estoit vostre fils, aussi bien qu'il n'est que vostre valet, il n'auroit pas eu la couardise, pour un si petit choc que celuy où il s'est treuvé, et n'en feroit pas le bruit d'une grande bataille. Nul ne peut doubter de la mauvaise volonté de nos adversaires; mais aussi nous fait-on tort quand on doute de nostre courage. Par la grace de Dieu, nous sçavons que celuy qui perseverera sera sauvé, et qu'on ne donnera la couronne qu'à celuy qui aura legitimement combattu, et que les momens de nos combats et de nos tribulations operent le prix d'une gloire eternelle.

Je vous supplie donc, mon pere, de ne point attribuer ma perseverance à la desobeysance, et de me regarder tousjours comme vostre fils respectueux.

XVII.

Au pere Canisius (1), de la Societé de Jesus.

Saint François luy parle de ses efforts pour convertir la ville de Thonon à la foy catholique, de l'abjuration de Pierre Poncet, celebre juriaconsulte, et il le prie de luy fournir les preuves de l'interpretation d'un texte de la Genese.

Juin 1595.

TRES-REVEREND PERE,

Virtutis quidem is est splendor, ea est præstantia, Tel est l'esclat, telle est l'excel- lence de la vertu, que, ce qui ne

(1) Béatifié en l'année 1865 par N. S. Père le Pape Pie IX.

vous est point incogneu, l'on ne peut empescher qu'elle ne soit remarquée dans tous les pays du monde, et qu'elle ne rende ceux qui la possèdent distinguez et ayables, mesme pour ceux qui, sans cognoistre ce que c'est que la vertu, en respectent pourtant le nom. C'est pourquoy, je sens que j'ay moins besoin parlà-mesme d'excuse pour oser vous escrire, moy homme de rien, incogneu et obscur.

Car, vous n'estes point, vous, esgalement incogneu et obscur; mais, pour parler avec moderation, vous estes cogneu de tous les fidelles par tant de choses que vous avez faites jusqu'ici pour le Christ, par vos actes, vos parolles et tous vos escrits, en sorte qu'il n'est pas estonnant que celuy qui a escrit tant de fois à tous les chrestiens, reçoive des lettres de plusieurs, à ce seul titre qu'ils sont chrestiens.

Ayant donc sceu que je n'estois pas separé de vous par un tres-long intervalle, mais seulement par le lac de Geneve, j'ay pensé que je pourrois faire quelque chose qui ne vous seroit point desaggreable, mais qui devendroit tres-utile pour moy, dans la suite, si, ne pouvant m'entretenir familièrement avec vous, je vous addressois des questions par lettres, et que je receusse esgalement par lettres vostre response, selon vostre charité pour le prochain; car il est escrit : *Inter-*

pater observandissime, ut, quod tu minime ignoras, nullis terrarum aut locorum intervallis impediri possit quominus et videatur, et eos a quibus possidetur ut etiam reddat conspicuos et amabiles : qui, quamvis quid ipsa sit virtus ignorant, virtutis tamen nomen honorant. Quominus excusatione nunc indigere mereor, quod ignotus et obscurus homuncio litteras ad te dare non verear.

Non enim tu vicissim ignotus es aut obscurus, sed qui tot rebus, ut moderatissime loquar, hactenus pro Christo gestis, dictis, scriptis universis Christi fidelibus innotuisti, ut mirandum non sit eum qui universis toties scripsit christianis, a multis hoc solum nomine quod christiani sint, epistolas item accipiat.

Cum ergo non longo admodum intervallo, et solo propemodum Lemano lacu à te me abesse cognovissem, rem tibi quidem non ingratam, mihi vero in posterum longe utilissimam facturum existimavi, si qui presens nequeo familiarius, per litteras absens interrogarem et docentem te per litteras item interdum audirem pro tua in proximos charitate; sic enim scriptum est : *Interroga generationem pristi-*

*nam et diligenter investiga-
patrum memoriam, et ipsi
docebunt te, loquentur tibi,
et de corde suo proferent
eloquia.*

En igitur nonus agitur hic mensis quo sum inter hæreticos hos Thononienses, jussu Reverendissimi Gebennensis, ut quia nulla vi ad caulas Ecclesiæ eos reduci vult serenissimus Allobrogus princeps, pro pacto cum Bernensibus eam in sententiam facto, videam etiam atque etiam num eis ad Christum convertendis verbo et colloquiis sit aliquis locus, quem ubi nactus fuero, immittet in messem hanc idoneos pleurosque, tum alios quidem, tum etiam ex vestra societate operarios. Nec vero rem omnino in multos hos dies protrahent. Princeps, cujus tamen autoritate res inceptæ, quod aliis rebus sit impeditus, nullam huic rei dat operam.